大工办发〔2012〕25号
关于开展2012年金秋助学活动和

困难职工家庭高校毕业生阳光就业行动的通知

各区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会，各基层工会：
为贯彻落实市总十五届五次全委会精神，加大困难职工、农民工子女上学和困难职工家庭高校毕业生就业帮扶和支持，推进工作常态化、长效化，市总工会决定在全市各级工会深入开展 “金秋助学”和困难职工家庭高校毕业生阳光就业行动。现将有关事宜通知如下：

一、总体要求

推动完善助学政策体系，整合内外资源，延伸助学链条，积极协助党委、政府解决城镇困难职工和农民工子女上学难问题，努力帮助困难职工家庭高校毕业生实现就业，在促进教育公平、维护社会和谐稳定中充分发挥工会组织的作用。
二、活动对象

“金秋助学”帮扶对象是国家助学体系暂时没有覆盖的困难职工和农民工上学子女。市总工会重点资助在档困难劳模、困难职工和困难农民工子女中本年度被普通高等院校（含大专、高职）录取的新生，对2009年、2010年和2011年资助的在档困难劳模、困难职工和困难农民工子女以奖学金形式实施资助直至完成学业。各区市县总工会和各基层工会要结合本地区、本单位实际，采取有效措施，对困难职工和困难农民工家庭在校（中小学、高中、大学）就学的子女给予资助。同时要开展好困难职工家庭高校毕业生阳光就业行动。
三、活动时间

2012年7月25日至8月25日。

四、具体要求

1. 调查摸底，制定实施方案。要认真做好帮扶对象的调查摸底工作，做到底数清、情况明，进一步健全困难学生助学和就业帮扶档案。制定金秋助学和阳光就业行动实施方案，实施重点帮扶和有针对性的职业指导，确定帮扶目标、计划筹款数额和帮扶方式，落实工作责任制，努力使每一个符合条件的困难职工子女不因贫困而上不起学，让每一个困难职工家庭高校毕业生都能顺利实现就业。要主动同政府教育部门和有关方面沟通，分工协作，发挥工会拾遗补缺作用，避免重复救助。

2. 多方筹资，拓宽帮扶形式。要善于借助社会各方力量，通过社会化运作、公益性募集等方式，多渠道筹集帮扶资金，广泛开展“连心助学、结对助学、捐赠助学、冠名助学、定向助学”等系列助学活动，做好困难职工家庭高校毕业生的就业帮扶工作。最大限度地帮助困难职工和困难农民工解决子女就学和困难职工家庭高校毕业生就业实际困难。

3. 广开渠道，拓展就业领域。要进一步加强对困难职工家庭高校毕业生的就业指导，帮助他们树立正确的择业观念；根据困难职工家庭高校毕业生的特点和需求开展有针对性和实效性的职业技能培训，提高他们的就业能力；充分发挥工会帮扶中心作用，积极组织开展专场招聘会、供求洽谈会和网络招聘等活动，及时提供政策发布、岗位信息、指导咨询等就业服务；要向有创业意愿的困难职工家庭高校毕业生提供创业培训、政策咨询、小额贷款等创业服务，帮助困难职工家庭高校毕业生自主创业。

4. 强化教育，增强社会责任感。学生在校期间，要做好与学校的沟通，了解掌握受助学生的学习、生活情况，适时给予帮助；暑假期间，可通过召开座谈会、组织参观、举办主题夏令营、提供勤工助学岗位和参加工会服务帮扶志愿活动等形式，组织所资助的学生开展丰富多彩的活动，对他们进行爱国主义、集体主义和社会主义教育，帮助其树立正确的人生观、价值观，培养他们的社会责任感。

5. 加大宣传，营造良好氛围。要积极借助新闻媒体，加大对金秋助学活动和阳光就业行动的宣传报道，扩大工会组织的社会影响，形成社会各界关注和支持的良好氛围。要加强信息反馈，及时将活动中的经验、作法和典型事例报市总工会生活保障部。
五、几点说明

各单位要认真填写《当年考入大学学生“金秋助学”审批登记表》和《大学在读学生“金秋助学”审批登记表》，并按要求上报汇总材料。

1. 各区市县总工会、产业工会请于8月10日前将当年考入大学在档困难职工家庭学生申报材料（当年考入大学学生“金秋助学”审批登记表、录取通知书、高考成绩通知单复印件和工会帮扶工作管理系统中职工本人打印页）和需要市总工会继续资助2009年、2010年和2011年考入大学的困难职工家庭学生申报材料（大学在读学生“金秋助学”审批登记表、申请市总工会“金秋助学”奖学金申请书、学生在校年度成绩单和表现鉴定并加盖公章和工会帮扶工作管理系统中职工本人打印页）及2012年“金秋助学”汇总表报市总工会生活保障部。

2. 各区市县总工会、产业工会请于8月20日前将“金秋助学”活动总结和统计表报市总工会生活保障部。

联系人：由伟；传真电话：82610422；电子邮箱：ghshbzb@163.com
附件：1. 当年考入大学学生“金秋助学”审批登记表

2. 大学在读学生“金秋助学”审批登记表

      3. 2012年金秋助学汇总表

      4. 2012年“金秋助学”和“阳光就业”行动情况统计表
                   大连市总工会办公室

                       2012年7月19日
大连市总工会办公室               2012年7月19日印发

附件1
当年考入大学学生“金秋助学”审批登记表

单位：                                        年   月   日
	职工姓名

	性别

	出生年月

	工作单位

	身份证号码

	家庭住址

	联系电话

	家庭人口

	家庭月

人均收入

	就业状况

	家庭致困

原    因

	考上大学

子女姓名

	考入学校名称及专业

	所学

学历

	企业工会

(街道工会)

审查意见
	盖章    年   月   日
	 区市县、

产业工会

审核意见
	盖章      年   月   日

	市总工会

审批意见
	盖章         年   月   日

备注：1. 困难职工档案内□  其中困难农民工□
2. 本单位资助的对象□  助学资金        元，于   月    日发放。

企事业单位、街道工会审查人：         区市县总工会、产业工会审核人：

附件2
大学在读学生“金秋助学”审批登记表

单  位：                                     年   月   日
	职工姓名

	性别

	出生年月

	工作单位

	身份证号码

	家庭住址

	联系电话

	家庭人口

	家庭月

人均收入

	就业状况

	家庭致困

原    因

	学生姓名

	学校名称及专业

	考取年度

	所学学历

	企业工会

(街道工会)

审查意见
	盖章    年   月   日
	 区市县、

产业工会

审核意见
	盖章      年   月   日

	市总工会

审批意见
	盖章         年   月   日

企事业单位、街道工会审查人：         区市县总工会、产业工会审核人：
附件3

2012年金秋助学汇总表
	序号
	姓  名
	性别
	年龄
	身份证号
	工作单位或家庭地址
	学生姓名
	考入学校及专业
	学历
	联系电话
	考取年度

附件4
2012年“金秋助学”和“阳光就业”行动情况统计表
填报单位：                  填报人：               联系电话：
	编  号
	项      目
	数量

	（01）
	（A）
	2012年助学活动共筹集资金（万元）

	（B）
	其中各级党委政府资助（万元）

	（C）
	其中社会捐助（万元）

	（D）
	其中各级工会投入（万元）

	（E）
	其中其它方面筹集（万元）

	（02）
	（A）
	2012年助学活动共发放助学款（万元）

	（B）
	其中小学和初中阶段（万元）

	（C）
	其中高中和中等职业教育阶段（万元）

	（D）
	其中大专以上（万元）

	（03）
	（A）
	2012年助学活动中共资助困难职工和困难农民工子女（人）

	（B）
	其中小学和初中阶段（人）

	（C）
	其中高中和中等职业教育阶段（人）

	（D）
	其中大专以上（人）

	（04）
	（A）
	2012年助学活动中共资助困难农民工子女（人）

	共发放助学款（万元）

	（B）
	其中小学和初中阶段（人）

	发放助学款（万元）

	（C）
	其中高中和中等职业教育阶段（人）

	发放助学款（万元）

	（D）
	大专以上（人）

	发放助学款（万元）

	编  号
	项      目
	数量

	（05）
	（A）
	2012年助学活动中共资助困难单亲女职工子女（人）

	共发放助学款（万元）

	（06）
	（A）
	共有困难职工家庭高校毕业生(人)

	（B）
	其中应届毕业生（人）

	其中往届毕业生（人）

	（07）
	（A）
	共为困难职工家庭高校毕业生提供实习见习机会（人次)

	（08）
	（A）
	向困难职工家庭高校毕业生提供就业技能培训(人次)

	（B）
	帮助通过职业技能鉴定获得相应职业资格证书(人次)

	（09）
	（A）
	共举办就业招聘会等就业服务系列活动(场)

	提供适合高校毕业生的就业岗位(个)

	（10）
	（A）
	运用国有大中型企业、劳模企业、社会爱心企业及政府公益性岗位等资源，为困难职工家庭高校毕业生提供就业岗位(个)

	（11）
	（A）
	共为困难职工家庭高校毕业生提供创业指导(人次)

	（B）
	提供创业培训(人次)

	（C）
	提供小额担保贷款（人次）

	提供小额担保贷款（元）

	（12）
	（A）
	共帮助落实对困难职工家庭高校毕业生的就业扶持政策（人次）

	（13）
	（A）
	共帮助困难职工家庭高校毕业生实现就业（人次）

	（14）
	（A）
	共资助困难职工家庭高校毕业生（人次）

	（B）
	发放求职补贴（万元）

	（15）
	（A）
	在本地就读的尚未签约就业的应届困难职工家庭高校毕业生（含本地和外地生源学生）（人）

	（16）
	（A）
	往届未就业的困难职工家庭高校毕业生（人）

填报说明：数据统计截止日期为2012年8月31日。
PAGE
- 5 -